nous nous élevions plus haut par le secours d'un nouveau don plus parfait. A ce dernier point, c'est l'amour qui prend le pas sur la crainte; il l'efface même tout à fait, ou bien c'est la grâce du sacrement qui comble ce reste d'imperfection autant qu'il en est besoin.

Tout cela est un peu sérieux; mais comme c'est la doctrine même de l'Église, il était désobligeant de nous donner à croire que le peintre-verrier s'avisait de broder de son chef le texte de saint Luc, sans songer s'il l'altérait; au risque d'enlever ce genre de beauté si grave et si fécond à la parole de la Sagesse éternelle nous enseignant par elle-même.

Si quelque artiste trouvait que je lui fais une part bien sévère en prétendant apprécier des peintures d'après cet ordre austère de principes dogmatiques, je le prierais de vouloir bien m'indiquer une application de son art où il lui soit donné d'échapper à certaines prescriptions, et partant à certaines censures *extra-artistiques* (puisque l'on s'exprime ainsi de nos jours). Ces carrières si indépendantes, que l'artiste jaloux de liberté se les choisisse. Mais si l'art, même à son plus bas étage, c'est-à-dire dans la représentation de la nature inanimée, est justiciable du naturaliste, par exemple, et même de certaines professions industrielles; il serait assez extraordinaire que l'art religieux eût le privilège de n'avoir rien à démêler avec la science de la religion, c'est-à-dire avec la théologie! Il ne peut avoir pour cela qu'un seul moyen, c'est d'être insignifiant; mais par là même, il renonce avant tout à être religieux. En sorte qu'il ne s'est dérobé au tribunal de la théologie que pour se faire condamner à celui du bon sens.

(4) *Ib.*, 20-22. « Quum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est; et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum. »

« Dixitque ei filius: Pater, peccavi in celum et coram te; jam non sum dignus vocari filius tuus. »

« Dixit autem pater ad servos suos: Cito proferte stolam primam, et induite illum; et date annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus. »

(5) *Ib.*, 23, 24. « Et adducite vitulum saginatum, et occidite; et manducemus et epulemur. Quia hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est. »

(6) *Ib.*, 24. « Et coeperunt epulari. »

ce qu'est pour un cœur paternel le retour d'un fils (1). — L'Évangile ne dit point que cet aîné si grondeur ait consenti à faire sa paix de bonne grâce, mais le vitrail de Bourges place au sommet de toute la composition le bon accord rétabli entre les deux frères par le père de famille.